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ÚVOD

Migrace je příčinou i důsledkem prostorové organizace obyvatel. Jde o pohyb

obyvatelstva v geografickém prostoru z důvodů uspokojování potřeb (Drbohlav 1999).

Během 19. století se hlavní směry migrace v českých zemích měnily. Se zesilující

industrializací se posilňovala imigrace a růst průmyslových center. V poválečném období

od poloviny až do 80. let 20. století převažovaly spíše koncentrační migrační proudy.

Bylo to spojené se socialistickým přístupem, tzv. „centralizace v ekonomickém i

sociálním smyslu″ (Popjaková 2017). V tomto období docházelo k depopulaci

venkovských obcí a naopak posilování středních a velkých měst, která byla centry

průmyslu a probíhala v nich masivní bytová výstavba. Zvrat nastal na počátku 90. let, po

revoluci. Migrační proudy se otočily a začal převažovat dekoncentrační směr migrace.

Migračně růstové začaly být malé obce (např. Čermák 1996, Librová 1996, 1997). Velký

význam sehrála suburbanizace. Dalším fenoménem pol. 90. let 20. století byla

kontraurbanizace, což je stěžejní téma bakalářské práce.

Kontraurbanizace je migrační proces, u kterého jde o přesun obyvatelstva z města

na vzdálený venkov, za vnější hranici metropolitních areálů (Geyer, Kontuly 1993).

Kontraurbanizace může pro malé obce představovat sociální a ekonomický rozvoj.

V současné době dochází k růstu periferních odlehlých obcí (Popjaková 2013).

Prvním cílem bakalářské práce je vyčlenit tzv. vnitřní periferii v severozápadní

části Jihočeského kraje na základě odborných prací, které vymezují venkovské oblasti na

území jižních Čech. Mělo by to být území, které bude prezentovat 20 až 30 obcí

v uvedeném prostoru. Dalším cílem práce bylo popsat vývoj migrace ve vyčleněné

periferii, její vliv na celkovou bilanci obyvatel a analyzovat kontraurbanizační tendence

identifikované ve vyčleněném migračním regionu.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo detailněji charakterizovat imigraci, sociální

charakter a chování kontraurbanistů, tzv. novousedlíků, v daném regionu. A především

zjistit, jaké byly hlavní impulzy pro jejich rozhodnutí přestěhovat se do venkovských

obcí. Zjišťování profilu imigrace bylo realizováno formou terénního výzkumu, resp.

dotazníkovým šetřením, interview a polostrukturovanými rozhovory. Dotazníky byly

aplikovány v předem vytypovaných obcích podle vybraných kritérií.
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Hypotézy

H1 Jedním z nových populačně-sídelních fenoménů, identifitikovaných v Česku od

poloviny devadesátých let 20. století, je růst nejmenších obcí. Dochází k tzv. „otočení“

migračních sald podle velikostních kategorií obcí, kdy začínají být ziskové malé obce

(např. Čekal, 2003). V období 1996-1998 je stále migrační saldo obcí do 200 obyvatel

mírně záporné, ovšem v dalších letech se dostává do kladných čísel a v letech 2010-2011

bylo v této velikostní kategorii nejvyšší (Kamenický, 2007). Jako důvod se uvádí např.

relativně nižší cenová hladina nemovitostí v menších obcích. Příznivě působí také

zvyšující se mobilita obyvatel, která umožňuje dojížďku za prací z daných obcí do větších

center (Ptáček, Toušek, Polášek 2007). Podle Perlína (2017) však odliv lidí, především

mladých a vzdělaných lidí z odlehlého venkova, hlavně na Bruntálsku, Karvinsku a

Jesenicku, pokračuje. Je možné předpokládat, že popsaný vývoj migrace v nejmenších

obcích od 2. poloviny 90. let bude odpovídat i v obcích ve vyčleněném periferním území

v SZ části Jihočeského kraje. Zároveň lze předpokládat, že populační a migrační vývoj

bude v této vnitřní periferii Česka (Musil, Müller, 2008), na hranici středních a jižních

Čech, pozitivnější jako v geograficky odlehlejších periferiích státu, uváděných Perlínem.

H2 Šimon (2011b) definoval hlavní skupiny lidí stěhující se na venkov. První velkou

skupinu venkovských imigrantů nazývá navrátilci a odpočinkáři. Tím označuje starší lidi,

často v důchodovém věku, kteří vyhledávají klidná místa, příjemné přírodní prostředí a

nic jim nebrání v přestěhování. Navrátilci jsou ti, kteří se stěhují do míst, která dobře znají

a mají k danému místu citovou vazbu. O tom, že se na venkov stěhují především starší

občané, se ve své práci zmínil také Čekal (2006), který, kromě ekologické podmíněnosti,

uvádí argument vysokých finančních nákladů na život ve městech. Na základě tohoto

tvrzení se lze domnívat, že i lidé, kteří se stěhují na venkov v analyzované SZ periferii

jižních Čech, budou převážně lidé ve vyšším věku a lidé ve středním dospělém věku, kteří

se vrací zpátky do svých rodných vesnic.

H3 Dle Šimona, Ouředníčka (2010) je kontraurbanizace důsledkem enviromentalismu.

V podstatě ten samý proces mobility obyvatel Bartoš (2011) nazval tzv. amenitní migrací.

To je spjaté se stěhováním lidí na venkov z důvodu preference života v kvalitnějším

přírodním prostředí. Zdravé životní prostředí je často umístěno nejvýše v hodnotovém

žebříčku při stěhování do malých obcí. Hlavní motivací přestěhování na venkov je tedy

blízkost přírody (Šustrová, Šimon 2012). Domníváme se, že na základě těchto tvrzení
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nejčastější důvod pro přestěhování na venkov budou respondenti dotazníkového šetření

označovat blízkost přírody a čisté ovzduší.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Kapitola je zaměřena na objasnění základní pojmů a procesů týkajících se migrace. Část

kapitoly je věnována konkrétně kontraurbanizaci a teoretické analýze charakteru

venkova.

1.1 Migrace

Toušek a kol. (2008) rozlišuje tři základní pohyby obyvatelstva: přirozený, mechanický

a sociálně-ekonomický. Přirozený pohyb představuje přirozený úbytek a přirozený

přírůstek (úmrtnost a porodnost). Při mechanickém pohybu (tzv. mobilitě) se jedná o

veškerý prostorový pohyb obyvatel. Sociálně-ekonomickým pohybem je nazýván pohyb

obyvatel mezi jednotlivými sociálními skupinami.

Do studia územní mobility patří sledování kvantitativních aspektů pohybu

obyvatelstva v geografickém prostoru. V rámci toho se jedná o tzv. migraci. Migrace je

pouze jednou z forem prostorové mobility obyvatelstva. Je interdisciplinární povahy a

zabývá se jí například demografie, sociologie, historie či ekonomie. Každá z vědních

disciplín má na výzkum migrace vlastní úhel pohledu. Jako taková roste již od 18. stol.,

především v 19. stol. Migrační pohyb působí na demografické, ekonomické a sociální

struktury (Klufová, 2008).

Obecně lze migraci označit jedním slovem stěhování. V širším slova smyslu je

definována jako změna obvyklého místa pobytu přes hranice určité územní jednotky. Jde

o jednorázový pohyb, při kterém dochází ke změně trvalého bydliště bez ohledu na to,

zda jde o stěhování v rámci určité sídelní jednotky, regionů či mezinárodní pohyb.

V rámci České republiky (ČR) jde o migraci při překročení administrativní jednotky,

především obce (Pavlík, Kalibová 2005; Toušek a kol. 2008). Drbohlav (1999, s. 75)

migraci definuje jako „pohyb obyvatelstva v geografickém prostoru z důvodů

uspokojování potřeb“. Nejvýznamnějšími faktory migrace jsou ekonomické, politické,

sociální, kulturní či přírodní. Prostorová mobilita není tedy pouhým fyzickým

přemístěním, ale je to proces výběru místa, spojen s emocionální vazbou k objektům či

prostorovým celkům. Za hranicemi Česka je migrace chápána především jako zahraniční

(Jurčová 2005). Zahraniční migrace označuje pohyb obyvatel do zahraničí a ze zahraničí

a je hodnocena z pohledu konkrétního státu (např. zahraniční migrace České republiky).

Často se zahraniční migrace zaměňuje s mezinárodní migrací, v obou případech jde o
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vnější migraci, ovšem tzv. mezinárodní migrace je všeobecnější pojem a vyjadřuje pohyb

obyvatel mezi státy globálně (Popjaková 2010, s. 43).

Je důležité oddělit migraci, tedy pohyb s trvalou změnou pobytu a tzv. dočasný

územní pohyb. Mezi migraci nepatří krátkodobé cesty, při kterých nedochází ke změně


[…]


rodných obcí. Terénní výzkum hypotézu potvrdil. Největší podíl na imigraci do

venkovských obcí měli lidé ve věku 31-40 let (32 %) a lidé nad 60 let (27 %). Ovšem tato

čísla vypovídají pouze za imigranty vytypovaných 7 obcí, náhodné respondenty

dotazníkového šetření. Proto byla také provedena analýza věkové struktury imigrantů za

celý migrační region v SZ části JK na základě tvrdých dat (anonymizovaná databáze

ČSÚ). Za celé území měly největší podíl na kontraurbanizaci osoby ve věku 18-29 (32

%) a druhou skupinou byla věková kategorie 0-17 (27 %). Z uvedeného vyplývá, že se na

venkov stěhovaly především mladé rodiny s dětmi. Pouze 10 % tvořili lidé v důchodovém

věku. To znamená, že za celé sledované území se hypotéza nepotvrdila a důchodci tak

významnou imigrační skupinu netvořili. Co se týče druhé části hypotézy, tedy vztahu k

novému místu, přes 30 % respondentů dotazníkového šetření odpovědělo, že z obce, do

které se přistěhovali, původně pochází a navrátili se do rodné obce, jde tedy spíše o jistý

typ „reautochtonního obyvatelstva“ (Popjaková 2017). Téměř 10 % kontraurbanistů na

venkov odešlo z důvodu vysokých nájmů ve městě.

Třetí hypotéza se zabývala důvody stěhování na venkov. Předpokládá, že

nejčastějším důvodem pro stěhování do malých obcí byla blízkost přírody a čisté životní

prostředí. Dotazníkové šetření hypotézu potvrzuje. Kvalitní životní prostředí označilo

jako hlavní motivaci pro odchod na venkov 84 % respondentů. Dále jako významnou

charakteristiku, která přilákala nové obyvatele, respondenti zaškrtli odpověď „krajina“

(77 %). Tyto charakteristiky jasně převládaly nad ostatními odpověďmi. Hypotéza se tedy

66

v tomto případě potvrdila. Lidé chtějí žít blízko přírody a žít v klidném prostředí, jde o

tzv. „amenitní migranty“ hledající odlehlé prostory s kvalitními přírodními a krajinnými

podmínkami (Bartoš 2011). Také se potvrzuje názor Šimona a Ouředníčka (2010) a

Šimona (2014), že dle anglosaské literatury je kontraurbanizace důsledkem

enviromentalismu.

Další silnou motivací pro přestěhování do obcí vytypovaného migračního regionu

jsou rodinné vazby. Tedy prostor, odkud pochází životní partner imigrantů (přes 15 %)

nebo rodina (dohromady 25 %). Důležitou roli při imigraci sehrávalo také příjemné

sociální prostředí, které malé venkovské vesničky nabízí. Téměř polovina osob odešla na

vzdálený venkov za klidným životem. Chtěli žít daleko od města a vymanit se z

městského chaosu. Vyhledávali malé vesnice, kde si mohou užívat venkovskou pohodu,

nejlépe s dobrou dostupností do města. Jak už bylo zmíněno, starší lidé v důchodovém

věku udávali jako motiv pro přestěhování na venkov ekonomické důvody. Příkladem byla

obec Probulov, do které se stěhovali převážně jen důchodci, kteří zmiňovali vysoké nájmy

v Praze jako hlavní impulz pro opuštění města. Dalšími důvody byly také bytové důvody

či sen mít vlastní pozemek. Také se objevovaly odpovědi jako možnost věnovat se chovu

domácích zvířat nebo zdědění domu v obci. Několik žen zmínilo, že chtěly vychovávat

své děti v příznivějším prostředí.

Z hlediska vybavenosti venkovských obcí byli novousedlíci spíše spokojení. Pouze

dopravní dostupnost a zdravotní vybavenost byly hodnoceny jako velmi podprůměrně.

Překvapující je, že dostupnost práce nebyla hodnocena výrazně negativně Lze se

domnívat, že je to dané tím, že většina lidí už vlastní osobní automobil a za prací dojíždí.

Mírně převažovala spíše nespokojenost, ovšem téměř polovina dotazovaných byla

s dostupností práce spokojená. Velmi spokojení byli kontraurbanisté se společenským

životem a občanskou infrastrukturou v obcích, což potvrdili i starostové obcí tím, že se

snaží podporovat konání vesnických akcí a chtějí v obcích udržet obchody, pošty či

pohostinství aj. Dále respondenti chválili činnost samosprávy.

Celkově je tedy nutné říct, že v posledních pěti letech sledovaného období (2011-

2015) výrazně stoupla významnost migrace v periferních obcích severozápadní části

Jihočeského kraje. Migrace v těchto obcích sehrávala stále větší roli pro celkovou bilanci

obyvatelstva a zlepšovala „populační kondici periferního regionu″ (Popjaková 2017). Na

začátku sledovaného období byl region populačně ztrátový, ovšem to se v průběhu let
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změnilo a region se stal ziskovým. Z hlediska přirozeného přírůstku vykazoval region

negativní vývoj. Po celé období byl region přirozeně úbytkový (Graf 8). Nejvíce

přirozeně úbytkové byly nejmenší obce (PP = -6,2 ‰). Přirozený pohyb nezabezpečoval

růst obyvatelstva a nepomáhal zlepšovat věkovou strukturu. Do venkovských obcí noví

obyvatelé migrovali především z nejbližších větších měst a nejvýznamnějším důvodem

pro jejich odchod na venkov byly ve smyslu Šimon a Ouředníček (2010), Bartoš (2011),

Šimon (2014) environmentální důvody, tj. venkovská krajina, příroda, kvalitní životní

prostředí a klid. Lze tedy konstatovat, že migrace v současném období má významný

podíl na stabilizaci celkové bilance obyvatel venkovských obcí, tj. relativně výrazně

přispívá k vylepšování populační kondice regionu.
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