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Bakalárka sa, v súlade s pokynmi a odporúčaniami školiteľky práce, pridržiavala jej

oficiálneho zadania. Ciele, formulované v ňom, postupne napĺňala, až do finálnej podoby

predloženej kvalifikačnej práce bakalárskeho stupňa štúdia.

Karolína Danielová je typ študentky diskrétnej, skromnej a zároveň s mimoriadne

vyvinutým zmyslom pre povinnosť a tiež precíznosť. Tieto jej charakterové črty sa

prejavovali počas spolupráce so školiteľkou od jej letného semestra 2. ročníka. Konzultácie

využívala priebežne, pravidelne a dochvíľne. Pridaná hodnota jej štandardného výkonu sa

prejavovala najmä pri práci s dátami, ich selekcii a analýze.
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Študentka zvládla veľmi dobre všetky zadania, stanovené katedrou pre tento typ kvalifikačnej

práce, týkajúce sa rešerše literatúry českých a pomerne – zahraničných zdrojov,

následného spracovania teoreticko-metodologickej časti práce, vyčlenenia regiónu, výskumu

v teréne aj spracovania analýzy a syntézy – identifikácie migrácie a kontraurbanizácie

v danom území. Obdobne naplnila aj stanovené formálne zásady spracovania BP.
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